anima magis larga est q̄ diuisione entis in ens fm se et in ens fm accidens. Aduertendū q̄ ens diuis dicitur in actū et potentia. que diuisio in omni predicamento reperit. Est etiā ista diuisio in entib; rōnis et p̄varios. ut aliquid dicitur quiescere fm actum et aliquid fm potentia. et ut sic diuisio ambid omne ens et omne gen<sup>us</sup> entis. Aduertendū autē diuidere ens in potentia et in actū ad non libitū pertinet. in quo tractat de diuisione entis in actū et potentia. Est igitur

Conclusio

posite in textu sunt sufficientes. Patet q̄ p̄prehendit omnem modū entis nec vna cum alia coincidit. ergo et. Quarta diuisione prima est entis in ens fm se. et in ens fm accidens. Secūda est entis fm accidens in tres modos dicitur. Tercia est entis fm se et extra animā in decem predicamenta. Quarta est entis in ens in anima. et in ens extra animā. Quinta est entis in actū et potentia. Et hec de primo. Quātum ad secūdū sciendū q̄ quoz sit p̄us determinatum de vno q̄ de ente. p̄pter eam dicitur et p̄us etiā intendat p̄us determinat de partib; vniū q̄ entis. nihilominus t̄m determinat p̄us de substantia et modis eius. licet sit pars entis. anteq̄ determinat de partib; vniū. Primum rō duplex est. vna iam dicta est. q̄ si substantia nō habeat rōnem cōmuniū subiecti in hac sententia. habet t̄m rōnem subiecti p̄p̄m et aliter intencū. Ideo statim post modos vniū et entis ponit modos substantie. Alia cō potest dici q̄ vniū est predicamentū substantie et plura accidentium. Et q̄ sic facilius est numerare modos substantie q̄ accidentis. ideo p̄us se expedit de substantia et modis eius. q̄ de modis vniū sine de partib; eius. Aduertendū q̄ substantia in textu diuidit in quatuor modos. quoz rō t̄m t̄m veritate non habet sed ponit illū Bressio. fm opinionem Platonicoz. quoz nōdum reprobatur. Primum igitur dicit substantia illud q̄d nec est in subiecto nec dicitur de subiecto. ut sunt prime substantie et partes intellectuales. de quib; exemplificat textus. et inter cetera pla ponit Bressio. demones fm opinionem corū qui ponebant deos esse aīalia rōalia. quoz sic dicitur Apulius platonicius. Demones sunt animalia corpore accis. mente rōalia. animo passiuatē tēpore eterna. Secūdo modo dicit substantia q̄d est cā prime substantie essendi et subibi inexistens. et hoc modo dicitur substantia q̄d est (inexistens) ad remouendū illud q̄d est causa essendi ut efficiens. Tercio modo dicit substantia quecūq; particula in substantia existens p̄mo mō dicitur terminā ipam et hoc aliquid scilicet. et sine quo eē nō potest substantia p̄mo modo dicitur. Et isto modo fm platonicos et pythagoricos linee numeri sufficientes et p̄tra dicitur substantie rerum. quoz error q̄ntus ad numeros processit. quia nō distinguēbant vniū q̄d p̄terit cū ente ab vno q̄d est p̄ncipiū numeri. sed q̄ntum ad dimensiones res substantie a corpore de genere q̄ntitatis. Quarto modo dicit substantia ipsa rei q̄d dicitur quā significat rei distinctio. Et differētia iste modus a primo. q̄ in isto mō substantia dicitur forma totius. que includit omnia p̄ncipia essentialia. que p̄parant ad ipm suppositum. q̄d featur ut habens talē quidditatē tanq̄ formā et eius tota substantia dicitur. Sed in secūdo mō dicitur forma partis substantia que ad materiā p̄paratur. ut faciens cā in actu ens. Vbi

mo aduertendū q̄ ut habet textus omnes modi substantie ad vniū possent reduci. scilicet ad primū. in quo dicitur substantia est id q̄d vltimo subicitur in predicacionib; ita q̄ de alijs amplius nō predicat. Et est hoc aliquid q̄ se subsistens q̄d est ab alijs separabile et nō p̄municabile multis et ab oib; distinctum. Et q̄ntum ad hec tria substantia vniuersalis a particulari differet. Primum q̄ substantia particularis nō predicat de aliquo inferiori sicut vniuersalis. Secūdo q̄ vniuersalis nō subsistit nisi in singulari. que primo et per se subsistit. Tercio quia substantia vniuersalis est in multis et nō particularis. Potest etiā dari tercius modus substantie in quo pueniunt quartus et secūdus. ut si dicitur illud substantia q̄d est causa rei et intrinsecū p̄ncipiū. et hoc modo puenit essentis sicut ut quidditati rei et etiā forme partis q̄ dicitur substantia sed differēter ut visum est. Et in hac reductōe p̄termittit Bressio. terciū modū q̄ veritatem nō habet. Materia etiā (que est substantia) p̄termittit. q̄ nō est substantia actu. potest tamen intelligi in primo modo. quā substantia particularis in rebus materialibus nō habet q̄ sit subiectū et q̄ sit indiuidua nisi ex materia. Sic igitur p̄cluso p̄ secūdo p̄terito. Illa diuisio substantie est sufficientis. patet per ea que dicta sunt. Rōnes ante oppositū patet et dicitur

Adem vero dicitur hec q̄dam fm accis dicitur. ut album et musicus idem. q̄ eadem accidit et hō et musicū. q̄ alterū alteri accidit et vtrūq; hoc et hō vtrūq; illi et homini musicū et homo musicus idem dicitur et his illud. Quapropter et omnia ea vniuersaliter nō dicitur. nō em verū dicere. q̄ omnis hō idem et musicū. nam vniuersalia fm se existunt. et accis dicitur nō fm se. sed in singularibus simpliciter dicitur. Idem em videtur fortis et musicus et fortis esse. nam fortis nō in multis. quapropter nō omnis fortis dicitur quemadmodū omnis homo. et hec quidem sic dicitur eadem. Alia vero fm se tanq̄ et vniū. Et em quorum materia vna aut specie aut numero eade; dicitur. et quoz substantia vna. quare palam q̄ idemp̄ritas vniū q̄dam est plurium essendi aut quādo vtitur vno aut pluribus. veluti quādo dicit idem eadem. nam ut duob; vtitur eodem. Diuersa vero dicitur quoz aut species plures aut materia aut ratio substantie. et omnino opposite ei dicitur diuersum. Differētia vero dicitur quecūq; diuersa sunt idem aliqd

entia. et non solum in numero. sed specie gene-  
re aut proportioe. Amplius quoru diuersum  
genus contraria et quocunq; habent in substantia  
diuersitate. Similia dicuntur que idē sunt om-  
nino passa et plura idem patientia aut diuersa  
et quoru qualitas vna. et fm que alterari p-  
n- g- horum contrarioru qd plura habet aut ma-  
gis proprium hoc est simile. Opposita s- si-  
milis dissimilia. Opposita dicuntur contraria  
contradictio et adaliquid et priuatio et habitus  
et ea: et ex quibz. et in que vltima vt generatio  
nes. et quocunq; non p-tingit simul adesse am-  
boru susceptibili ea opponi dicuntur. aut ea  
ex quibz sunt. nam pallidum et album simul  
eidem nō insunt. vnde ex quibz sunt hec oppo-  
nuntur. Contraria dicuntur que nō possunt si-  
mul adesse eidem differentibus fm genus. et q-  
plurimu differunt eorum que sunt in eodez ge-  
nere. et que plurimu differunt in eorum q- sunt  
in eodem susceptibili. et que plurimu differunt  
eoru que sub eadem potestate. et quoru diffe-  
rentia maxima aut simpliciter aut fm genus  
aut fm spem. Alia vero contraria dicuntur hec q-  
dem taliu habitu. alia taliu susceptioe. alia  
existendo. alia actiua. alia passiuu talium. alia  
agentia. alia patientia. aut expulsiōes. aut ac-  
ceptiōes. aut habitus. aut priuationes taliu  
Sed qm ens et vnu multipliciter dicuntur se-  
qui est necesse et alia quocunq; fm ea dicuntur  
quare idem et diuersum et contrarium. quare est  
diuersum fm vnaquaq; categoriā. Diuersa  
vero specie dicuntur quocunq; eiusdem generis  
existencia nō sunt subalterna: et quocunq; sub  
eodem genere existencia differentiam habent  
et quocunq; sub eodez contrarietatez habent. et cō-  
traria diuersa sunt specie ab inuicem: aut om-  
nia aut dicta primu et quocunq; in finalis ge-  
neris specie ratios diuersae. vt homo et equus

indiuiaua genere. et rationes eoru diuersae. et  
quocunq; in eadem substantia specie entia dif-  
ferentiam habent. eadem vero specie opposi-  
tebis dicta

**Queritur** Sexto vtru diuisiones eius-  
dem et diuersi similis et dissimilis  
militis oppositi et contrarij spe-  
cie diuersor et eorudem specie sunt sufficienter assignate:  
Arguit pmo q- nō. q- idem et vnu sunt idem. igit po-  
sitio modis vnus supflue ponitur modi eiusde Se-  
cūdo sic. differens et diuersum idem sunt. ergo sufficeret  
alterū distinguere Tercio sic. nihil reperit qd in pma  
causa non existat. et sic qualitas sortis est in pma causa  
et per psequens si modi similis essent bene assignati pri-  
ma causa esset similis sortis Ultimo sic. de modis op-  
positionis contrarietatis et diuersor specie habitus est in  
logicis. ergo supflue hic ponitur. In oppositu est pbs  
in textu. Pro responsione

**Sciendū** Primo. q- postq- pbs distin-  
xit noia que significant subie-  
cta huius scie. que sunt vnus  
ens et substantia. Consequenter distinguit noia que sig-  
nificant partes vnus et entis. Et primo que significat  
partes vnus ppter eam dicta Partes em vnus dupli-  
ces sunt. primarie scz vt vnu in substantia. qd dicit idem  
vnu in q-ritate qd dicit equale. vnu in qualitate qd dicit  
tur simile. Et alie sunt secundarie. Vnde pmo distinguit  
illas primarias partes. nullam tm mentioez facit de equa-  
li nec eius opposito. scz in equali. quia eoru multiplicitas  
satis manifesta est. quia vt in quarto ia ostensum est hec  
scientia nedū habet p- siderare vnu et partes vnus. et pro-  
prietates eius. imo etiam habet p- siderare multitudinē  
nem que vni opponitur. et partes siue modos multitu-  
dinis et proprietates eiusdem. Ob hoc etiaz Aristoteles  
distinguit ista noia diuersum qd opponit eidem. et diffe-  
rens d est species diuersi. distinguit etiaz contrariū et oppo-  
situm que sunt secundarie partes multitudinis siue plu-  
ralitatis p- sente sub differente et diuerso. que sunt pma-  
rie partes. Et q- contraria differunt specie ob hoc etia ostē-  
dit quor modis dicuntur aliqua specie diuersa. et ex ad-  
uerso quor modis dicuntur eadem specie Et quia huius  
et postertus quod amodo psequitur ad rōnem vnu. eo  
q- vnu esse est principiu cē. vt dicitur in capitulo de vno  
Principiu aut ordinem importat. ideo etia agit de mod-  
dis prioris et posterioris. Et sic patet qd do et cā distinc-  
tionis illoruz nomina que significant partes vnus siue  
partes multitudinis. de quoru nomine quolibet videns  
dum est. Pro quo

Sciendū secūdo est de modis eiusdē. Vnde idē dif-  
citur multipliciter que admodū et vnu. Nam idem sus-  
p-ia vnu non addit nisi relationē. dicit ergo idē fm acci-  
dens. et idem fm se. Idem fm accidens dicit tribz mo-  
dis. sicut vnu fm accidens. Primus modus est cū ac-  
dens de accidente predicat. Secundus modus est cū ac-  
c- dens de subiecto predicat. Tercius modus est cū sub-  
iectū de accidente predicat. qd aut predicat de aliquo  
significatur idem esse sibi. sed cum predicatū non potest  
dici de subiecto vniuersaliter. tūc est sibi idem fm acci-  
dens. et nō fm se. vt habet textus. Nam accidens pmo  
et simpliciter inest singularibz. que non recipiūt additio

nem signi vniuersalia. ideo accidens nō predicat vniuersaliter. vt etia habet pbs primo posterior. qd per se p-  
dicatur vniuersaliter predicat. Idem aut fm se dicit tot  
modis quor modis dicit vnu fm se. qui modi reducti  
possunt ad duos. Et istoz vnus est fm quem vnu de-  
citur quoz materia est vna aut fm speciem aut fm m-  
merū. et ad huc modum scōst tertius reducitur. Secū-  
dus modus est fm quem vnu dicitur quoz substantia  
est vna. vel rōne p- uinitatis qd pertinet ad p- mum mo-  
dum. vel ppter vnitatem rōnis. qd p- tinet ad quartum et  
quintū modos Sed hic aduertendū est. q- cū idem p-  
tatis sit vnitatis. vel igit talis vnitatis est plurius fm esse  
p- uentitū tamen in aliquo vno. et talis idem p- tatis be-  
ne diceretur relatio realis. q- haberet extremā realiter di-  
uersa: vel igitur talis vnitatis est vnus fm esse quo tm in  
relectus vritur vt duobz. cū dicit idem subipsi esse idēz  
sed hec idem p- tatis nō est relatio realis sed rationis tm  
Si em idem p- tatis hec esset aliqua res p- ter id qd dicitur  
esse idem etia res illa que dicit relatio. tūc eadē est  
subipsi. sic pan rōne haberet aliam relatio em que sibi idē  
esset. et sic in infinitū. quod est impossibile in rebo. licet in  
bis (que sunt in intellectu) nihil prohibeat. Nam cum  
intellectus reflectat supra suū actum se intelligit intelli-  
gere. et etiam potest intelligere actu quo intelligit se in-  
telligere. et sic in infinitū. Et hec de distinctōe huius no-  
minis vnus.

Sciendū tertio. q- diuersum tripliciter dicitur. Vno  
modo dicunt diuersa quoz spēs sunt plures. sicut alius  
et bos: Secūdo modo dicunt diuersa que differunt fm  
numerū. sicut duo indiuiaua vnus species. Tercio mo-  
dicunt diuersa quecunq; habent diuersam definitionēz.  
p- ngit em aliqua esse eadem numero numerositate sub-  
iecti. que rōne diuersa sunt. sicut sortis et albedo et. Et  
plures modi diuersitatis sunt. vt qd dicit diuersus gē-  
nerē aut diuersum ppter p- uinit diuisionem. Ideo sub-  
i- g- tetras q- cū diuersum eidem op- n- aliter modo  
eiusdem opponitur quilibet modus diuersi. et sic facile est  
magis particulariter enumerare modos diuersi fm op-  
positionem ad modos eiusdem. Possunt tamen omnes  
modi diuersi reduci ad tres modos p- t- actos: Et hec  
sufficiūt de modis diuersi

Sciendū quarto. q- differens duobz modis dicit. vt  
habet textus. Primus modus est fm quem quocunq; di-  
uersa. eadem tm siue numero siue specie siue genere siue p-  
portione differre dicuntur. et iste est p- uis modus diffe-  
rentis. Et quo patet q- omne differens est diuersum. s-  
non e contra. nam illa diuersa sunt que in nullo p- ueniūt  
p- t- e. et nō possunt dici differētia. q- nō differunt ab aliis  
quo alio a seipsis. Differēs aut p- t- e dicit qd ab aliquo  
alio differet. Secūdus modus est fm que differens im-  
proprie sumitur pro diuerso. et sic differētia dicitur etia  
em illa que habent genus diuersus et in nullo p- ueniat

Est tamen ibi aduertendū cum textu circa p- uim et  
primū modū differētia. q- quia ea (que p- uenit in spe-  
cie) non distinguuntur nisi per accidentales differentias.  
que vero genere p- uenit et specie sunt diuersa differunt  
substantialitē differentis et formalitē. ideo illa dicuntur  
p- uisime differentia que sunt eadem in genere et diuersa  
in specie. et ita omnia ista sunt contraria. vel ad minus  
in sua rōne habent contrarietate Vbi aduertendū q- om-  
ne genus diuiditur in contrarias differentias. non tamen  
in contrarias species. vt species animalis non sunt contra-

rie. sed tam species coloris q- differentie eius sunt contra-  
rie. Sed tamen species animalis et generaliter omnes  
species (in quas diuidit pmo aliquod genus) in sua ra-  
tione habent contrarietatem. scz contrariā differentiarum  
que sunt de substantia specierū. Et hec de distinctōe hu-  
ius nominis differens

Sciendū quinto. q- simile dicit tribz modis. et magis  
simile duobz modis. Vnde quia vnu in qualitate facit  
simile et passio est effectus qualitatis. eo q- precipue ar-  
tendit passio in mutatione qualitatis. que est alteratio.  
ideo similitudo accipitur non solum fm p- uentitū in q-  
litate. sed etia in passione Primo igitur modo dicuntur  
aliqua similia quocunq; eadem passione fm spem afficiū-  
tur vt si essent duo febricitantes. Secūdo modo dicuntur  
similia quocunq; patiūtur etiam si passiones eorum sint  
specie differentes. et sic hec similitudo fundat inper vni-  
one passionis fm genus. hoc modo sortis veritatis et  
plato veritatis dicerent similes. Tercio modo dicunt  
similes. quoz qualitas est vna. et hoc modo sumit boes  
tuis similitudinem cū dicit Similitudo est rerum diffe-  
rentiū eadem qualitas. et fm hoc duo alba similia dice-  
rentur. Sed magis simile vno modo dicit illud qd fm  
plures qualitates alteri simulatur. vt duo habitus clar-  
ritatem et raritatem dicerent magis similia q- si in vna  
qualitate solum p- uenirent. Alio modo aliquid dicit ma-  
gis simile alicui quādo p- uenit sibi in qualitate magis  
p- uentitū. hoc modo aer qui p- uenit cum igne in calidi-  
tate est magis similis igni q- terra. que p- uenit cū igne  
in siccitate. q- caliditas est magis naturalis igni q- siccitas.  
Et per istos modos similis facilius accipitur mo-  
di dissimilis. Et hec de distinctōe huius nominis similis et  
dissimilis Vltimus aduertendū q- opposita quas  
tuor modis dicuntur. scz contrarietate opposita. p- uis  
opposita. priuatiue opposita. et relatiue opposita. Et de  
illis satis habitū est in postpredicamentis. hic tamē no-  
tar textus q- duobz modis cognosci potest quādo aliqua  
duo sunt opposita. Primus modus est per p- uentitū  
ad motum. nam in quolibet motu et mutatione termin-  
a quo opponitur termino ad quem. et ita ea ex quibz est  
motus. et ea in quibz est motus sunt opposita. Secū-  
dus modus est per p- uentitū ad subiectum. nam illa (q-  
non possunt simul inesse eidem susceptibili) oportet q- ad  
inuicem sunt opposita. vel fm seipsa. vel ad minus fm  
ea ex quibz sunt. fm seipsa. vt albu et nigrum. fm ea ex q-  
bus sunt. vt homo et alinus. que non possunt de eodem  
predicari. quia in rationibz suis habent differentias op-  
positas. Similiter pallidum opponitur albo. q- pallidū  
p- uenit ex nigro qd opponitur albo. Et notanter in h-  
modo dicitur (eidem susceptibili) quia quedam nō poss-  
sunt alicui subiecto inesse simul. non ppter oppositionem  
contrariam quam habent ad inuicem. sed quia subiectum  
non est susceptibile vtriusq;. vt albedo et musica nō poss-  
sunt eidem subiecto inesse. Et hec de distinctōe huius  
nominis opposituz Vltimus notandū q- aliqua  
dicuntur contraria dupliciter. scz p- uis et primo. et improprie  
siue secundario. Proprie aut primo dicuntur aliqua con-  
traria que non possunt simul adesse eidem. licet etia dif-  
ferant fm genus. sicut grauitas et motus circularis non  
sunt in eodem subiecto. magis tamen proprie dicuntur  
contraria si essent eiusdem generis. Alio modo dicuntur  
contraria proprie et primo que in aliquo p- uenit. non  
tamen possunt eidem susceptibili inesse simul. Qonue-  
b ij

dicunt enim peraria in tribus. scilicet in eodem genere. in eodem subiecto. et in eadem potestate. ideo fm hec tria notifi- car Aristoteles que sunt vere peraria. sic dicit q illa plu- rumum differunt eorum que sunt in eodem genere contra- ria dicitur. vt sunt album et nigrum. Similiter illa que plurimum differunt in eodem susceptibili existentia. vt sa- num et egrum in animali peraria dicitur. Tercio etiam que plurimum in eodem susceptibili differunt. sub eadez tamen potestate preta dicitur peraria. vt pgrum et in- congruum sub potestate grammatice prement. Et ex his subiugit textus vniuersalem rationem fm quam contra- raria dicitur. quia scilicet eorum differentia est maxima vt simpliciter vel sub eodem genere vel specie. Similiter q dem vt in motu locali extrema sunt maxime distantia. sicut puctus orientis et puctus occidentis. que sunt ex- tremi a d pamerri totius orbis. In eodem genere sicut dif- ferentie que diuidunt genus: In eadem specie sicut accis- dentales differentie per quas differunt indiuidua vni- us speciei. Et sic patet que dicitur primo modo contra- ria. Sed secundario et improprie peraria dicitur illa q habent similitudinem ad ea que primo et principaliter sunt peraria. scilicet quia vel habent huiusmodi peraria in actu. vel quia sunt huiusmodi perariorum susceptibilia vel quia sunt agentia eorum vel patientia ab ipsis. vel quia sunt explanationes vel obiectiones vel exceptiones ipsorum perariorum. vel habitus vel priuationes. nam priuatio albi opposita est priuationi nigri. sicut habitus habitus. Et hec de distinctione perariorum

Alterius est aduertendum. q aliqua dicuntur quin- qz modis diuersa specie. Primo modo quando aliqua sunt eadem et non subalternata sibi inuicem. sicut scien- tia et albedo sub qualitate. Secundus modus est quan- do in eodem genere ponitur et diuiditur per se inuicem per aliquam differentiam. sive sine peraria. vt sanum et egrum. sive non sine peraria. vt homo et brutum. Terci- us modus est quando in substantia sua habent perarie- ratem. sive sint peraria sive non. vt patet in exemplis p- dictis. Quartus modus est. quando sunt in aliquo ge- nere diuersa specie specialissime. vt ho et almus. Quin- tus modus est quando aliqua accidentia sunt in eodem subiecto et differunt ab inuicem. eo q impossibile est plu- ra accidentia eiusdem speciei esse in eodem subiecto. Et per oppositum ad istos modos tot modis etiam aliqua dicitur eadem specie

**Conclusio** Responsiua ad questum. Diuisiones predicte posite in titulo sunt sufficientes. vt patet per pditiones bone diuisionis

**Ad rones** Ante oppositu Ad primam dicit. q vnu no facit idem nisi in substantia. Ad in qualitate reperitur vnum quod facit simile et non idem et in qstra te facit equale et non idem. et sic de alijs. Ad secundam patet solutio et quarto notabili. Ad terciam dicitur q in prima causa non est qualitas realiter distincta ab ipsa prima causa. que sit accidens. modo de tali qualitate (que est accidens) fit sermo in modis similibus. Ad vlt- timam supra responsum est. logicus em considerat ipsa inqrum sunt passionem. ppositioem vel inqrum valent ad cognitionem predicamentorum. vel pro qto in ipsis fundant habitudines logicas. et metaphisicas. pside- rar pdicta inqrum sunt ptes vnius et entis

Priora et posteriora dicuntur quedam ead- dem tanqz existente alio primo et princi- pio in singulo genere aliud ppinquius princi- pio aliquo determinato. aut simpliciter. aut na- tura. aut ad aliquid. aut vbi. aut ab aliquibus vt q sunt fm locu existendo ppinqui. aut na- tura aliqua determinata loco: aut medio. aut vltimo. aut sicut euenit. qd vero remotius po- steriora. Alia fm tempus aut naturam ipsa re motiora ab ipso nuc. vt in factis priora nanqz troica medio. qui remotiora ab ipso nuc alia affinia ipsi nuc. vt in futuris. prius em neu- maphyion qz propinquius nuc et ipso nunc vt principio et primo vsi sunt. Alia fm motum propinquius em pmo mouenti est pus. vt pa- ter viro. principiu aut et ides qbusda simplici- ter est alia fm potestatem. excedens em pote- state prius est. et qd est potentius. tale vero est cuius fm preuoluntatez sequi est necesse alteru et posterius. qz non mouente illo non mouea- tur. et mouente moueatur. Et est preuoluntas principium alia fm ordinem. et ea sunt quecu- qz ad aliud vnum determinatu distant fm ro- nem. vt parastata et triconstata et parauite vi- tis. hic em qui sumitur illud mediu principiu ergo ea priora dicitur hoc modo. Alio vero modo qd cognitione est prius. vbi simpliciter prius. Horum aut aliter et que fm rōnem et q fm sensum. Nam fm rōnem vniuersalia prio- ra. fm aut sensum singularia. et fm rōnem ac- cidens toto prius. vt musicus musico hoie no est rō tota sine parte. et no ptingit musicu esse no existente aliquo musico. Amplius pōra di- cuntur priorum passionem vt rectitudo leuitate hoc em linee fm se passio. illud vero supficii. Alia qdē sic dicitur priora et posteriora. Alia vero fm naturam et fm substantiam quecum- qz ptingit esse sine alijs. et alia vel non qua di-

nitione vsus est plato. Et qm esse multiplici- ter dicit. p- imū qdem subiectu prius. ppter qd substantia prius. deinde aliter que sunt po- testate et perfectōe. nam alia fm potestatem q dem dimidietas toto et pars toto. et materia substantia. fm pfectionem vero posteri. nam dissoluta fm perfectōem erūt modo quodam. Omnia igif prius et posterius dicta fm ea di- cuntur. alia fm generatōem siue diuersis esse ptingit. vt siliter aut et alia

**Queritur** Septimo vtrū modi prioris et posterioris sint sufficienter in textu positi. Arguit pri- mo q non. qz in predicamentis no ponitur nisi qncz mo- di. hic aut decem. ergo Aristoteles est ibi diminut. vel hic superfluus. Secdo sic dicit Aristoteles in vno mō q fm generatōem totu pus est partitū. et fm corruptio- nem partes generatōis toto. et tū oppositu videt esse verum qz cū ordo generatōis est de imperfecto ad pfectū. et ordo corruptōis euerisio. videtur q fm ordinem generatio- nis ptes sunt priores toto. et fm ordinem corruptōis to- tum est pus partitū. In oppositu est phus in textu

**Sciendum** Primo q de rōne vni- us esse principiu. vt dicit in capitulo de vno. et sig- nificatio prioris descendit a significatōe principij. vt no- tum est. ideo hic distinguit Aristoteles modos prioris et posterioris

Sciendū secūdo q fm pmentatōe modi prioris et po- sterioris (qui sunt magis famosi et p- munes) sunt illi q in predicamentis ponitur. Et qz in predicamentis agi- tur de priori et posteriori. put modi cuius valent ad cog- nitionē p dicamentop. ideo no ponit nisi illos qncz modos qz solū illi sue intentioni sufficiūt. In hoc at loco accipit generalius pus et posterius. p- out sequitur vnu qd con- uertitur cū ente. ideo omnes modi prioris et posterioris assignat hic phus

Sciendū tercio. q significatio prioris accipit a signi- ficatione principij. Unde hec est p- mnis rō prioris q prius est qd est alicui determinato principio alicuius or- dinis ppinquius. Sed determinatio talis prioris et p- les- quenter id qd est ppinquius p- attendi multipliciter. qz pro pncipio potest determinari qd est pncipiu simplicif et fm naturā. sicut patet est principiu filij. aut qd est pnci- piū ad aliqd. vtpote qitum ad cognitōem. vel qitum ad locū. vel qitum ad etus pfectā dignitatem. vel aliquo alio ordine. sicut etiā interdū p- rigit q aliquid in aliquo ordine habeat rōnem pncipij a casu et fortuna. et no a na- tura. sicut in aliqua aggregatōe hominum vel in aliquo acruo lapidū. Generaliter tū verū est q rō prioris semp attendit fm ppinquitate ad pncipiu determinatū in ali- quo ordine. siue illud pncipiu sit principiu simpliciter si- ue aliquo alio modo

Sciendū quarto. q omnis ordo (in quo reperit prius et posterius) p- attendi fm tria. vel fm qritate. vel fm

cognitōem. vel fm naturā. Si attendit fm qritatez sic fm hoc possunt sumi quatuor modi prioris. Primus est pur illud d: pus qd est ppinquius alicui pncipio deter- minato in loco. et sic si centrū mūdi accipiat pro pncipio pio ordinis localis. tūc terra fm locū ē pot aqua. si vero pcauū celi accipiat pro pncipio euerisio. erit ordo. Et iste modus p- diuidi. qz p- in qras ad pncipiu p- sumi dupl. Vno mō fm ordinē naturalē. sic aqua ppinquior est medio mūdi. aer p- naturalif ppinquior est extremo scilicet celo. Alio mō talis p- in qras p- esse a casu vel fortu- na vel etiā ab alia cō. scilicet a volūrate alicuius ordinatis aliqua in aliquo loco. sicut in lapidibz suppositis sibi in- uicem in acruo. qz em vnus sit supra alium hoc p- esse a casu vel a volūrate alicuius sic situantis. Et si primus vno ordine dicat prior. alio ordine infimus diceret prior fm q principiu in tali suppone vel in tali p- determinari diuersimode. et iste modus est fm qritate pmanentem. Secūdo modus est fm que aliqd dicit prior altero fm tps. Et iste modus subdividitur. qz hoc p- attendi vel in pterito vel in futuro. Si in pterito illud tūc d: prius qd est remotius a pte nuc. Si in futuro illud d: prius qd est ppinquius presenti nuc. qd qdem pus nuc accipit vt p- mū pncipiu in tpe. Tercio modus est pur aliquid d: pus altero in motu. et hoc mō d: pus qd est pmo mo- uenti ppinquius. Et iste modus subdividit fm q talis motus p- esse naturalis. et sic p- diceret ppinquior et pot viro. qz ppinquior est generati. Vel talis motus est volūtaris. et in tali motu preuoluntas. i. ppositū pnci- pio diceret pncipiu. nam fm volūtarē pncipis subditi mouent. et sic hz rōnem pncipij. Et his modis duobz ac- cipunt modi prioris fm qritate succelluaz. Quarto mō aliqd d: pus altero fm ordinē qui in aliquibus discre- tis inuenit. et sic hoc modo illud dicit pus qd est pncipio talis ordinis ppinquius. et sic ille homo qui esset p- p- pinquior pncipi in potestate vel ordine situatōis. vtpo- te parastata d: prior illo qui est in tertio ordine. qui dē- curat triconstata. hoc modo etiā in cordis cybara illa (q est medio ppinquior) diceret prior. in cordis etiā cybara re non oportet determinari pro pncipio extrema cordis gra- uissima scilicet siue acuta. sed media. que est mensura p- sona- tionis aliaz. His itaqz quatuor modis dicit pus et po- sterioris fm qritatem. Consequenter ponitur tres modi qui attenduntur in ordine cognitōis. Primus est fm que illud d: pus alio qd est pmo a nobis cognitū. vt in cog- nitōe intellectiua vniuersale est prius singulari. in sensiti- ua aut est ordo euerisio. qz sensus p- se est singulari. et in- relectus p- se est vniuersalius. qd aut p- se est. prius est eo qd est p- accis. Secdo modo d: aliqd pus altero vt p- res- diuinitōis toto diffinito. et generaliter simplicius p- pos- sito. et hoc fm ordinē rōnis. fm quem simplicia sunt pos- ra ppositis. in sensu aut e contra. qz sensus primo pposita offeruntur. Tercio modus ē fm que passio prioris subie- cti diceret prior passione posterioris subiecti. vtpote li- nea supficii. recitudo leuitati. Et isti tres modi p- nes- niūt in hoc q in quolibet coz attendit ordo prioris et po- sterioris fm ordinē cognitōis. Deinde ponit alios tres modos in quibz attendit ordo prioris et posterioris fm naturā. Primus est fm que aliqd d: prius altero qd p- sine alijs esse. et alia no pnt esse sine ipso. et sic illud d: pri- us a quo non p- uertit subsistendi pna. et hoc mō prioris vsus est plato ponendo ydeas ptes singulares. et hoc mō substantia pcedit accidens. Secds modus est quo- b iij

potentia de prior actu ut medietas toto et quilibet pro toto et materia forma. Tercio modo aliquid de prior altero secundum ordinem actualitatis et perfectionis sicut totum per se est pars et forma prior est materia. Et istis tribus modis attendit ordo prioris et posterioris secundum ordinem nature. Unus omnium istorum modorum sic habet sufficientiam. quod omne quod est prior alio. vel est pars secundum quantitatem. vel secundum cognitionem. vel secundum naturam. Si secundum quantitatem. vel primum vel discretum. Si discretum sic est quartus modus. Si primum vel generantem. sic est primus modus. Vel successivum. et hoc dupliciter. Vel talis generans est tempus et sic est secundus modus. vel motus qui de generans vel primum per accidens. et sic est tertius modus. Si secundum cognitionem hoc est dupliciter. vel attendit iste ordo comparando cognitionem unam ad singularem. et sic est quintus modus. vel partium distinctionis ad distinctionem. vel simplicis ad compositum. et sic est sextus modus. vel comparando accedens ad accedens. et sic est septimus modus. Si secundum naturam. vel est dependentia prioris ad posterius. et sic est octavus modus. vel attendit secundum comparationem potentie ad actum vel e contra. et sic sunt duo ultimi modi. Et sic in speciali habet decem modi prioris. qui sunt in generali acceptioe prioris qua de illud prior quod est alicui determinatio. primum. Sic igitur

**Conclusio** Responsalis. modi prioris et posterioris sunt sufficienter assignati. ut patet per sufficientiam iam dictam

**Ad rationes** Ante oppositum. Ad primam per solutio ex dictis. Ad secundam de. q. generatio et corruptio possunt capi dupliciter. Uno modo ut dicuntur mutationes. Alio modo ut dicuntur terminos mutationis. Si capiuntur ut dicuntur mutationes. sic tunc procedit obiectio. quod quod totum est adhuc in fieri vel generari. ipsa totum non est nisi in potentia. et partes tunc sunt in actu. Et quod totum est in corrupti totum tunc est in actu. et partes non sunt nisi in potentia. et per dissolutionem efficiuntur in actu. Si vero dicuntur terminos mutationis tunc cursum est ordo. nam quod totum est in esse generatio totum est in actu et partes in potentia. quod vero totum est corruptum tunc partes sunt in actu et totum solum in potentia. Et ista modo Aristoteles accipit generationem et corruptionem per dicitur generatum esse aut corruptum esse seu terminos mutationis

Octavas dicit hoc quidem secundum principium motus aut mutationis in diverso in quantum diversum. ut edificatio potestas que non edificat in edificato. Sed ars medicinalis est potentia. et existit in sanato. sed non in quantum sanatum est. ergo totaliter principium mutationis aut motus dicit potestas in diverso in quantum diversum. hec autem a diverso in quantum diversum. Nam secundum quam partes partem aliquid. quod quod de si quod cuius partem sit possibile. dicimus esse partem ut partem. quod quod non secundum omnem passionem. sed si secundum excellentiorem. Amplius autem unde hoc perficere aut secundum

pretulitatez. nam quod quod solum ingrediens aut dicentes. non bene vero aut vero ut maluerit non dicimus posse dicere aut vadere. similiter aut et in partem. Amplius quod quod habitus secundum quos impassibilia omnino et immutabilia aut non facile in peius mobilia potestates dicuntur. franguntur autem et pervertuntur. curvantur. et omnino corrumpuntur. non per potentiam. sed per non potentiam et alicuius defectum. impassibilia vero talium que vix et paulatim patiuntur propter potentiam et posse aliquo modo habere. Dicta vero potestate tonens et possibile dicitur. Uno quidem modo quod habet motus principium aut mutationis. et tunc stabile quodammodo in diverso in quantum est diversum. Alio vero modo si quidem ab eo aliud potestate habet tale. Alio si habet permutari in quolibet secundum potestatem siue in peius siue in melius. et tunc corruptibile videtur et posse corrumpi si sit impossibile. nunc autem quodammodo disponemur et tunc. et talis passio nis principium aliquod quidem per habere aliquid videtur. aliquid per privari tale esse. Sed si privatio est habitus aliquo modo in habendo omnia erant aliquid ens vero dicitur equivoce. Quare habere permutatem aliquam et principium est possibile modo habere permutatem. si contingit habere permutatem. Amplius in non habendo ipsius potestatem aut principium in alio in quantum est aliud corruptum. Amplius autem ea omnia aut ex solo accidere fieri. aut non fieri. aut bene. Nam in inanimatis est talis potestas. ut in organis. alia enim dicitur posse sonare lyram. alia non si est non bene sonans. Impotentia enim est privatio potentie. et talis principium sublatio quedam qualis dicta est aut omnino. aut apto nato. aut quando aptum natum est iam habere. Non enim similiter dicuntur impossibile generare puerum et virum et cunuchum. Amplius autem secundum potentiam utriusque

est in opposita potentia solum mobili et bene mobili. Impossibilia vero aut secundum impotentiam eam dicuntur. aut alio modo. ut possibile et impossibile. impossibile quidem eadem eadem contrarium de necessitate est verum. ut diametrum mensurabilem esse impossibile. quia falsum tale cuius contrarium non solum verum. sed et necesse non comensurabilem esse. ergo comensurabile non solum falsum sed ex necessitate falsum. contrarium vero huic possibile. quod non necesse est contrarium falsum esse. ut sedere hominem possibile non enim ex necessitate non sedere falsum. ergo possibile et de uno modo sic dicitur quod non ex necessitate falsum significat. alio vero verum esse alio contingens verum. iam secundum metaphisicam aut que in geometria dicitur potentia. hec quidem igitur possibile non secundum potentiam. Que vero secundum potentiam omnia reducuntur ad primam unam et ea est principium mutationis in alio ut in quantum aliud. Alia namque dicuntur possibile. hoc quidem eorum in habendo aut aliquid talem potentiam. illa vero in non habendo. alia in sic habendo. Si autem et impossibilia. quare propria diffinitio prime potentie erit principium permutatio nis in alio in quantum aliud

Quantum vero dicitur quod est divisibile in eis que insunt: quorum utriusque ad singulum unum quod. et huius aptum natum est. Pluralitas ergo nam quidem numerale est. et mensura mensurabilis est. Dicitur autem pluralitas quidem quod est divisibile parte et non continua. magnitudo autem quod in continua. Mensura vero alia in unum continuum longitudine. alia in duo latitudine. alia in tria profunditate. Horum autem pluralitas quidem finitatem numerus. sed longitudo linea: latitudo superficies. et profundum corpus. Amplius autem dicuntur secundum se quanta: alia secundum accidens. ut linea quantum quidem secundum se. musicum vero secundum

accidens. Istorum vero que secundum se. alia secundum substantiam sunt. ut linea quantum quidem nam in ratione quid est dicere quantum quid existit. Alia passiones et habitus talis sunt substantie. ut multum paucum et productum. et breve et latum et strictum et profundum. et humile et grave et leve et alia talia. Sunt autem magni et parvi. et maius et minus secundum se ad invicem dicta quanta. passiones secundum se transferuntur ad aliud ea nomina. Secundum accidens vero dicitur quantitatibus alie sic dicuntur sicut dictum est. quia musicum quantum est. et album per esse quantum aliquid cui insunt alia. ut motus et tempus. Et tamen hec quanta quodam dicuntur et continua. quia illa sunt divisa quorum sunt he passiones. Dico autem non quod motum sed quidem motum est. nam per esse quantum illud. et motus est quantum et pars vero per esse ipsum.

**Queritur** Octavo. verum divisiones potestatis seu potentie et quod sunt sufficienter potestates. Arguitur primo per divisiones potentie. quod Aristoteles non dividit hoc nomen actus. ideo non debet dividere hoc nomen potentia. Secundo arguitur per divisionem quantitatis. quia Aristoteles non ponit ordinem inter species quantitatis diversarum. nec locum inter species quantitatis primarum. et tamen enumerantur ille inter species quantitatis in predicamentis. Item in predicamentis ponit tempus inter species quantitatis primarum. et sic ponitur ibi quantitas per se. quod genus per se predicatur de suis speciebus. hic autem ponitur inter modos contrarios per accidens. Sic in hoc passu ponit modos quanti per accidens et non in predicamentis. sicut in predicamentis non ponit motum. hic autem ponit. Item hic ponit multa esse quanta seu quantitatem que non ponit in predicamentis. ut sunt multum et paucum. In oppositum est per se. Et primo videbitur de modis potestatis seu potentie. secundo de modis quanti

**Sciendum** Primo. quod postquam per huius distinxerunt nomina significantia per se unius. Et sequenter incipit distinguere nomina significantia per se unius. Et primo secundum quod ens dividit per actum et potentiam. Secundo secundum quod dividit in decem predicamenta. Et quod significatio huius nominis actus sufficienter explicari non poterat nisi per naturam formam esse manifesta. quod facit Aristoteles in septimo et octavo huius. et etiam in nono determinat sicut de potentia et actu. id distinguat hoc nomen potentia vel partem. et per nunc presertim hoc non actus. Et per hoc soluit prima ratio ad oppositum. Sciendum secundo. quod hic ponuntur quatuor modi potentie seu partem. primo de potentia principium transmutandi alterum. aut in quantum alterum. et sic de potentia activa. Et dicitur vocantur in quantum alterum. quia si interdum aliquid

scipm transmutet. tu fm aliud z aliud principiu sibi co-
venit transmutare z transmutari. Ideo omne moues scipm
diuidit in ptem motu p se z in ptem mouente p se. Secu-
do mo dicit potetia principiu transmutadi ab altero vel
in qntu ab altero. z bec d: potetia passiva. Et est hic ad-
uertendu q posse pati ab alio p: duplr attendi. vno mo
d: aliquid pati ab alio quicqd sit illud siue sit bonu siue
malum. z qd potest sic pati ab alio d: possibile ad id pa-
riendu. Alio mo d: aliquid pati ab alio ex eo q p: pati
ab alio aliqd malum. z illud magis debet attribui im-
potentie q potetie. f. posse pati ab alio aliqne defectum
Silt passio p:ne z cois d: coiter d: illd pati qd ab alio
cipit pfectoem aliqua. p:ne aut pati d: quod aliqd reci-
pit qd a naturali dispoie ipm transmutet. vt cum aqua
calefit p:ne d: pati Tercio mo dicit potetia siue p:as
principiu patiendi no quocunq mo sed bene. qui em am-
bulat aut loqitur si no ambulat vt vult aut loquatur vt
vult dicit se no posse ambulare aut loqui. Silt dicerent
ligna p:ustibilia qz facit pburunt. z aliqua incoibusti-
bilia. qz no bene p: pburit Quarto mo d: potetia forma
habitus seu dispositio. p qua omnis hno ipam est im-
passibilis. aut saltē non p: facit pati aut corrumpi. Et
hoz modoz sufficietia p: sic sumi. qz ois potetia vel e
actiua z sic est p:mus modus. vel passiva sic est scdo mo-
dus. vel est potetia ad bene agendu vel patiendi seu ad
bene esse. z sic est terti modus. vel ad bene resistendu co-
trariu z nociu. z sic est qrtus modus Et rotide mo-
dus ex opposito d: impotetia. vñ cum impotetia sit p:as-
cio potetie. z ad roem p:uationis duo reqrunt. p:imū
est remotio bitus oppositi. illud aut quod opponit potetie
est impotetia. Ideo cum potetia fm quemlibet modū
sit quoddā principiu scqitur q impotetia erit sublatio ra-
lis pncipiū qd potetia d: esse. z sic pnt capi modi impo-
tentie fm remotioem aut sublatioem modoz pncipiū fm
q pncipiū d: potetia. Secdm est qd p:uatio reqrit. si
sit p:ne dicit. scz determinatū subiectū et determinatū
tempus. impropie autē p:uatio d: abiqz determinatōe
subiecti z tpe. Impotetia silt duplr d: vno mo impo-
p:ne. ita vt omnis remotio potetie impotetia dicatur
siue subiectū sit aprum natū habere potetia pro illo tpe
siue no. Alio mo d: impotetia remotio huius pncipiū a
determinato subiecto cuius aliqz circūstantis reqritis ad
roem p:uationis p:ne dicit Habitus itaqz modis potetie
z impotetie facile est fm eos sumere modos possibili-
lis siue potestatis Et inter omnia significata potestatis
et potetie p:imū z pncipale significatū est. scz cum po-
tentia d: potetia actiuam. qz omnis potetia passiva oz
dinem habet ad aliquā actiuam Dic tñ est aduertē-
dū. q vt dicit p:us aliqd d: bene possibile aut impos-
sibile non p:ter potetia rei aut impotentia p:ne loqndo
que dde potetia rei dicit actiua vel passiva. s. p:ter ve-
ritatē vel falsitatē p:ositionis v: diuisionis in p:ponibz.
Nam cum ens no solum dicatur qd est in rerum natura
sed etiā fm p:ositionem p:ponis. put in ea est verum vel
falsum vt dcm est. ita possibile z impossibile no solum re-
perunt in rebus. sed etiā in p:ponibz. Et sic fm hoc vno
modo dicit possibile qd est falsum sed no ex necessitate
Secdo modo d: possibile qd est verum sed no ex necessi-
tate. Tercio mo d: possibile qd licet nondū sit verum.
tū ptingit ipsum fm p:ponem esse verum. sed impossibi-
le dicit cuius de necessitate p:trarium verum est. vt dyame-
trum esse symetrum.

Sciendū tertiū cum textu. q nomen potencie metha-
forice in mathematicis inuenit. sicut linea in geometria
dicitur esse in potetia quadratū linee. Nam sicut in na-
turalibz ex eo qd est in potetia fit illud qd est in actu. ita
ex ductu alicuius linee in scipfam in actu resultat quadra-
tum. Et hoc mo vt d: textus ternarius numerus p: co-
stituire nouenariū numerū. qz p:urgit ex ductu ternarij
in scipm. Et qz de possibili z impossibili p:mo celi sario-
dcm est. z p:mo gbermentas. Ideo amplius non dety-
minat hic p:us de possibili z impossibili. Et bec de p:is
mo. Quantū igitur ad secundū.

Sciendum

Primo. q inter nomina significatua p:es entis p-
mo p:us distinguit hoc
nomen quantū. qz inter accitua qntitas est p:imū genus
modi aut substantie p:us enumerati sunt. Postea vero
distinguit modos qntis z ad aliqd tē. Aliqua tñ p:edica-
menta p:eremittit. qz sunt determinata ad aliqd genus
rerum naturalū. vt p: de agere z pati vbi z quādo
Sciendum scdo. q qntum sic dicitur in textu. Quā-
tum est qd est diuisibile in ea q insunt. quoz vtrūqz aut
singulū hoz aliqd vnum z vocaliqd natum est esse. P:ima
p:o ponitur ad d:im diuisionis mixtoz in qtuor de-
menta q sunt in mixto no actu sed p:ure tñ. No est etiā
ibi diuisio qntitatis tñ. sed oz vt ibi sit alteratio aliqua
p qua mixtū resoluat in elementa. Secda p:o diffinitōis
ponit ad remouendu diuisionē p:positi in p:es essentia-
les. q sunt materia z forma. qz nulla cap: nara est p se esse
aliqd vnum siue vocaliqd. z ita ipsi quāto siue qntitatis
p:imo z p se puenit esse diuisibile in p:es eiusdē rōnis.
Et inde venit q ipsa qntitas est pncipium indiuidua-
tionis. exinde etiā venit q est aliqua scia specialis de qn-
titate vt de subiecto. qd non est de alijs p:eribz accitua
Ideo in p:nt caplo dicit Aristo. q est aliqua qntitas q
est vt subiectū. vt linea superficies z sic de alijs Et est ali-
qua q est vt passio. vt breue aut longū z sic de alijs. S.
qualitas no est p se diuisibilis in p:es eiusdē rōnis. Ideo
no potest esse pncipiū indiuiduationis. nec etiā potest in-
diuiduari nisi p subiectū solū. z ideo no p: separari a subie-
cto sicut qntitas. Alterius sciendū est. q in textu diuidit-
tur p:mo quantū seu qntitas in multitudinē numerabilē
et in magnitudinē mensurabilē. Multitudo numerabilis
d: multitudo finita q est diuisibilis in p:es no p:tinuas
que d: numerus. Sed magnitudo mensurabilis d: mag-
nitudo finita q est diuisibilis in p:es p:tinuas. z hoc po-
test esse fm vnā dimensionē tñ. z sic est linea. vel fm du-
as. z sic est superficies. vt tres z sic est corpus Et notāter
dicebat p:ius multitudo numerabilis z magnitudo me-
surabilis. quia si esset numerus infinitus no est numera-
bilis nec qntitas. z etiā si esset magnitudo infinita no
esset mensurabil. Alterius sciendū est. q alio mo dicit
videtur qntum scz in qntum fm se z in qntum fm accitua.
Et qntum fm se subdiuidit. qz qntum fm se qd d: est qd ē
fm suā subam qntum. ita q in rōne substantiāli z cōtialē
eius ponat quātitas. z est vt subiectū. vt linea superficies
et alie p:es subiectiue qntitatis. Aliud est qntum fm se.
no fm p:imū modū p:eritatis. ita q in eius cōtialē rōne
ponat quātitas. sed est qntum in scdo mo p:eritatis. vt s.
bitus z passiones qntitatis q sunt passioes quāti substā-
tialē vel fm subam. vt multū z paucū sunt passioes na-
meri. breue z longū linee. rotundū z latū superficies. z po-
fundū corpis. z etiā graue z leue dicunt passioes corpis

fm opinionē recitatā in quarto celi z mundi. z fm s po-
num in p:nti textu Alterius sciendū. q quantū fm ac-
cidens subdiuidit. fm q accidens duplr potest accipi.
Vno mo capitur accitua fm se. pur scz d: accidēs qd est
extrinsecū. Alio mo accipit accidens vt est idem qd p al-
terum siue p posterius. vt fortes dicitur risibilis p acci-
dens. hoc est p alterū siue p posterius. z sic p:ortionabi-
liter qntum fm accitua diuidit in quantū fm accidens pu-
re absolute. z in quantū fm accitua quod est p alterū siue
per posterius. Exemplū p:imū. vt album z musicū dicitur
rem quantū fm accidens. z adhuc musicū magis qz al-
bum. qz immediatū subiectū albi est quantū. sed imme-
diatū subiectū musicū est anima. q fm se non est quanta.
Exemplū de secūdo vt motus z quies dicuntur quanta
per accidens. id est p posterius. motus em quantitatē
habet a spacio. sup quod sit motus. z tempus quantitatē
habet a motu Et ita dicendū est etiā de p:tinuitate co-
rum. nam motus p:tinuitatē habet a spacio. z tempus a
motu cuius est mensura. Sed p solutione instantiaz
que adducte sunt ante oppositū aduertendū est. q alijs
ter p:ideratur quantū in p:dicamentis z hic. nam in p:dis-
camentis p:ideratur sub rōe mensure. z no diffinitur qn-
titas in illo passu. p:ter cām p:ius dicit. z ob hoc qntis
locus no habet aliud esse realiter a superficie corpis cōt-
nentis. habet tñ aliam rōnem mensure in ordine ad loca-
tum ab ipsa superficie. Silt qntis oz no habet aliū mo-
dum diuisibilitatis a numero. habet tñ aliam rōem me-
sure. qz est mensura continuoz successiuoz. z numerus
est mensura cōtinuoz pmanentiū. Ideo ponitur oz spe-
cies distincta a numero. Silt tempus fm naturam p:io-
p:riā z p se conuenit rō mensure z a p:iori (implr. motus
vero no conuenit nisi quo ad nos. Ideo tempus ponitur
spēs z non motus. atramē quia rō mensure quod d: mo-
do puenit tempore extrinsecē z etiā loco. Ideo Aristo. in
enumerādo eas in p:dicamentis quadā diffinitione seu
diuisione vltus est dicens. P:ter has autē locus z temp-
pus. In p:dicamentis etiā p:ideratur qntitas fm natu-
ram qntitatis z fm ordinem p:dicabilitatis z subiecti-
litaris essentialē. Ideo Aristo. p:eremittit qntitates p ac-
cidens. z etiā passiones qntitatis. nisi forte ponat aliqz
p:terates seu passiones logicas Sed in p:nti passu p:is-
derat quantū siue qntitatē fm sui esse. z potissime in oz-
dine ad illam passionē que est esse diuisibile. Et ideo qz
loco no puenit alia rō diuisibilis a superficie no ponit spes
qntitatis distincta a superficie. Silt vdm est de ozde
respectu numeri. silt qz motus no puenit p:tinuitas. z p-
p:is diuisibilitas nisi p spaciū supra qd sit motus. z tē-
porē p motū. Ideo temp- z motus diuisibilia sunt p acci-
dens seu p posterius siue p alterū. Ideo enumerant inter
spēs quātitatis p accitua. z dicunt spēs qntitatis p acci-
dens. i. p alterū Alterius aduertēdū. q sufficietia no-
doz quāti p: se haberi. qz ois qntum vel est qntum fm
se vel fm accitua. Si p:imū hoc est duplr. vel est quantū
fm suam subam. ita q in eius cōtialē rōne ponat quāti-
tas. vel est quantū fm se. sic q no ponit quātitas in eius
essentiali diffinitione. Si p:imū hoc est duplicit. vel est
diuisibile in p:es no p:tinuas. z sic est numerus z oz. vt
in p:es p:tinuas. z hoc est triplr. aut fm vnā dimensionē
vt tñ. z sic est linea. aut fm duas z sic est superficies. aut
fm tres. z sic est corpus Si sit qntum fm se qd est passio
vel bitus. tñ p:ortionabilr multiplicat sicut qntum fm
subam. qz vel est passio numeri vt multū z paucū. vel

est passio linee vt longū z breue. vel superficies vt lanum z
strictū. vel corpis vt tenue et pfundū. Si sit qntum fm
accitua hoc est duplr. vel accitua idem est qd extrinsecū. z
sic album z nigrū dicerent quantū fm accitua. vel accitua ē
idem qd per alterū siue p posterius. et sic tēpus z locus
dicerent quanta p accidens. Silt igitur

Conclusio

Ratiua. p:dicte diuisiones
sunt sufficienter assignate.
Pater p ea que dicta sunt
Rōnes ante oppositum solute sunt ex dictis.

Uale d: multiplr. nam vno mo d: sube-
vt qualeqd homo. qz aial bipes. equus
quadrupes. z circulus qntis. qz qdā figura. qz
agonū quasi d:ā fm subam qntitate exite. vno
quidē mo bec d: qualitas d:ā substantie. Alia
vero immobilia vt mathematica. sicut nume-
ri qualis qdā quemadmodū p:positi z no solū
ad vnū entes. sed quoz immutatio superficies
et solidū Hic vero sunt quotiēs quāti. aut q-
riens quot quāti quotiēs. z totaliter qd p:ter
quantitatē existit in suba. nam suba cuiuslibz
qd semel no scz z bis tres sunt s. semel. scz em
semel scz. Amplius qntis passiones sunt ea-
rum que mouent substantiaz. vt calor z frigi-
ditas. albedo z nigredo. grauitas z leuitas. z
quecūqz talia. fm que dicunt mutari corpora
pmutantiū Amplius fm virtutē z viciū z
oīno bonū z malum. Fere vero fm duos mo-
dos d: quale. et hoz quoddā maxime fm po-
rem. nam p:ma qualitas substantie d:ā eius ve-
ro qdam est. que in numeris qntitas pars. nam
differentia quedā substantiaz. sed aut no mo-
torum aut non inquantum mota. passiones ve-
ro motoz inquantum sunt mota z motuū diffie-
rentie et virtus z viciū passioū pars quedā
Differentias em ostendit motus z actus fm
quos faciunt vel patiunt bene aut p:auē. que
sunt in motu possibilis. namqz sic ita moueri
aut agere bonum. quod vero non sic sed con-
trarie p:auū: maxime vero bonū z malum sig-
nificant quale inanimatis. et hoz maxime in-
habentibz probrefum.

Queritur Nono. verum modi qualis seu q̄ntitatis sint sufficienter assignati. Arguit primo q̄ non q̄ fm primū modum in trā positum de p̄dicamēto to sube dā esse qualitas. t̄ n̄ non est in p̄dicamēto q̄ntitatis. Ergo t̄. Secūdo sic. p̄ h̄s inter modos q̄ntitatis nō ponit naturalem potentia vel impotentia. t̄ in p̄dicamēto ponit. q̄nt̄ videtur esse p̄teritas. In oppo situm est p̄ h̄s in textu. Quod p̄p̄tione

Sciendum Primo. q̄ postq̄ p̄ h̄s agit de modis qualiū sive q̄ntitatis. Sciendū secūdo. q̄ in textu ponit quatuor modi qualis seu q̄ntitatis. Primus ē fm quē qualitas ē subalio dā. dā per quā aliqd ab alio differet subalter. que intrat diffinitōes substantie rei. Et ob hoc talis dā predicat in quocūqd. hunc aut̄ modū q̄ntitatis p̄termitit Aristot. in p̄dicamēto. q̄ non p̄tinetur sub p̄dicamēto q̄ntitatis. de quo ibi agebat ut distinguit ab alijs p̄dicamēto. nā ut dicitur est talis dā predicatur in quocūqd t̄ non in quale accidentale. Sic aut̄ agit de significationibz huius nominis qualitas. ideo h̄ dicit illud esse qualitatē quod significat q̄ modus forme informitatis alterum t̄ ip̄m distinguētis ab alio sive cōt̄nentaliter sive accidentaliter. sive sit qualitas fm rem t̄ modū simul sive fm modum t̄m. Et q̄ hoc soluitur p̄ma rō an te oppositū. Secūdo modus q̄ntitatis est fm quē qualitas d̄ cūtur ea q̄ que entia immobilia. i. mathematicalia ab it̄nue distinguunt. ita ut quocūqd in eis est p̄ter eoz sub stantia (que est q̄ntitas) dicitur qualitas. sicut dicitur magnitudines quāsdā esse triangulares. t̄ dicitur q̄ nū meroz. q̄dam sunt p̄m. qui sola vntate mensurant ade quate. t̄ q̄dam sunt p̄positi. q̄ sc̄y aliquo numero mensu rari p̄t. Dicitur etiā q̄ q̄dam numeri sunt lineares q̄ ad instar linee vnam h̄nt dūmensionē. quidā etiā sunt superficialis. ut numerus causar̄. et ductu numeri in seip sum aut in alterū semel. Et h̄o numeri vocant in textu quoties quanti. ut dicitur ter tria. aut bis tria. alij vero dicitur solidi. qui sc̄y causant ex ductu vni numeri in seip sum vel in alterū. ut dicitur bis duo bis. bis tria bis aut etiā bis tria quater. t̄ h̄o numeri in textu etiā vocātur quoties q̄nti. Et est aduertendū tertio. q̄ in hac coordinatōe numeroz aliqd p̄sideratur ad modū sub stantie. aliqd vero q̄ modū qualitatē. Vn̄ illud q̄ sub stitit in substantia numeri p̄ter ipsam quantitatē. que est numeri substantia. d̄ qualitas eius. ut cum d̄ aduertit̄ liter bis vel ter. hoc dicit ad modū q̄ntitatis. ergo cui ad dicitur d̄ suba. ut dicitur ter duo. ibi duo se h̄y ad modū sube. t̄ ter ad modū qualitatē. Vn̄ d̄ teras q̄ in istis numeris illud quod d̄ semel se habet ut substantia. sed ductus numeri se habet q̄ modū qualitatē. q̄ p̄ h̄mōi dūenti accipit denotatiōe alieū figure. ideo d̄ teras q̄ bis tria aut ter duo nō sunt sex. sed que semel sunt sex sunt sex. Sic aut̄ modus q̄ntitatis est quarta sp̄s in p̄ dicamēto posita. que p̄ter t̄ p̄mo requirit in magnitu dūm t̄ q̄ quāsdā ineratp̄dēd in numeris. Tertius modus q̄ntitatis est fm quē qualitates dicitur passiones sub stantiaz mobilia. fm quas eozq̄ per alteratōem mutā tur. ut caliditas frigiditas t̄c. Et h̄c modus p̄tinet ad p̄teritā sp̄m qualitatē in p̄dicamēto. Quartus modus est fm quē qualitas d̄ virtus aut viciū. t̄ genera liter omnis h̄tus t̄ d̄p̄p̄tione ad h̄ntē agendū. Et hoc

est prima sp̄s qualitatē in p̄dicamēto posita. Et est aduertendū. q̄ Aristot. in hoc passu p̄mittit sc̄dam sp̄m qualitatē in p̄dicamēto posita. Quis rō est. q̄ fm modū essendi magis cōtinetur t̄ p̄benditur sub tertio mō potestatis seu potētie. sed p̄ter speciale modum de nolandi subam ponitur in p̄dicamēto. Et per hoc soluit sc̄ba rō ante oppositū. Vltimus aduertendū. q̄ Aristot. stoteles istos modos q̄ntitatis reducit ad duos. sc̄dm sc̄y ad primū. eo q̄ p̄ formas t̄ figuras a se invicē d̄nt entia mathematicalia. que sepe vocat Aristot. subas. vel p̄p̄ ter op̄tione platonica. qui posuit mathematicalia esse principia substantiaalia rep. t̄ posuit illa separa fm esse a singularibz sensibilibz. t̄ sic habere rōnem substantie. que est per se ens. vel fm veritatē. quia quāntitas inter cetera accētia magis accēdit ad rōnem substantie ut prius dem est. Quartū aut̄ modum reducit Aristot. ad tertū nam quemadmodū alteratōes corp̄z sensibilia d̄nt guntur fm passiones t̄ passibiles q̄ntitatis. ut caliditas et infrigidari fm calidum t̄ frigidū. sic fm virtutē t̄ viciū distinguunt motus t̄ actus humani fm bene t̄ male. Nam virtus est fm quā aliquis bene agit t̄ parit. viciū vero fm quā aliquis male agit. Et adhuc fm viciū varias species virtutū distinguunt specie actus virtuo si. t̄ fm diversas species vicioz distinguunt actus viciosi. Et adhuc isti tres modi reduci possunt ad primū quia generalit̄ loquēdo subit nomen q̄ntitatis accipit q̄ illud rōnem differētie habeat. ut forme vel figure sunt differētie mathematicoz. passiones t̄ passibiles qualitatē res sunt differētie alterationū. virtutes aut̄ t̄ vicia sunt differētie actionū t̄ passionū humanaz. Nam ut habet rectus bonū t̄ malum maxime attribuunt actionibz et passionibz animatoz. t̄ adhuc permixtione actionibz humanis. t̄ adhuc ( ut habet rectus ) in habitibz electōem quia bonū habet rōnem finis. nam inter tendētia in finem illa que est cum cognitiōe ipsius finis p̄fectior est illa q̄ est sine cognitiōe ralis finis. t̄ inter cognitiōem finis liter ratem h̄ntia in statuēdo sibi finē t̄ ordinādo de medijs ad finem. Et etiā que finem viciū cognoscūt maxime dicitur tendere in finē. sicut sunt boies. d̄nta em̄ et̄i h̄a beant aliquā cognitiōem de fine t̄ de medijs ordinat̄ ad ralem finē. magis t̄ ex naturali instinctu h̄nt finē d̄er minarū t̄ media determinata q̄ simpliciter finem statuūt aut de medijs habeat ordinare. p̄ter q̄d magis dicitur mora t̄ acta seu ducta in finem q̄ seipsa dicitur agere et se ducere in finē. Et sic rō bonitat̄ t̄ malicie magis p̄ p̄t̄ respicitur in actionibz humanis q̄ in alijs. Et istis p̄ q̄ p̄ncipalissimus modus q̄ntitatis est p̄mus modus

Conclusio R̄satis. modi qualis seu q̄ntitatis sunt sufficienter positi. Ita p̄lo satis parat q̄ ducta in notabilit̄. et facit p̄bat p̄ sufficientiā p̄dicatōz modoz. Rōnes ante oppositū solunt ex dictis. Aliqd dicitur alia p̄ se ut duplū ad dimidiū. t̄ triplū ad terciā p̄tem. et totalit̄ multiplicatū ad multiplicati p̄tem. et p̄tinet ad p̄tentiū. Alia ut calefactū ad calefactibile et secūm ad secabile. t̄ oē actū ad passivū. alia ut mēsurabile ad mēsurā. t̄ scibile ad sc̄i. et

sensibile ad sensum. Dicitur aut̄ prima quidē fm numerū. aut simpliciter aut d̄terminatē ad eos aut ad vnum. ut duplū ad dimidiū. ut numerus ad d̄terminatū. multiplicatio vero fm numerū ad vnum. sed nō d̄terminatū ut hunc ad hunc. sed emoliū ad subemoliū fm numerū ad numerum d̄terminatū. t̄ supparticulare ad subparticulare. sed ind̄termina tos. ut multiplicatio ad numerū. t̄ cōt̄nens ad p̄tentum omne ind̄terminatū fm numerū. Numerus em̄ incōmensurabilis fm nō incōmensurabilem numerum dicit. p̄t̄nens em̄ ad cōt̄entum t̄m. quod est et amplius hoc ind̄terminatū. quodcūq̄ em̄ cūenit aut equalē est aut nō equalē. Nec igit̄ ad aliquid omnia fm numerum dicitur t̄ numeri passiones. Et amplius equalē t̄ simile t̄ idem fm alium modum. hec em̄ fm vnum modū dicitur. omnia eadē namq̄ quoz vna est substantia. Similia vero quoz qualitas est vna. equalia vero q̄z quantitas est vna. Unitas vero est numeri p̄ncipiū t̄ metrum. quare eoz oia dicitur ad ali quid fm numerū quidē non eodē modo

Actus vero et passiva fm potentia acti uam t̄ passivā sunt t̄ actiōes potentia. ut calefactivū t̄ calefactibile. quia potest t̄ ite rum calefaciens ad calefactū. t̄ secans ad sec tum tanq̄ agentia. Eoz vero que sunt fm numerum non sunt actiōes. non quemadmodū d̄m̄ est. sed actiones vero existunt. Istoz aut̄ potentia t̄ fm ipsa dicitur ad aliqd. ut faciens ad quod fit. ad quod est. et facturū ad facien dum. Sicut em̄ pater filij dicit pater. hoc em̄ faciens t̄ illud passivū quid est. Amplius que dam fm p̄tentiā potentie ut impossibile. et quecūq̄ sic dicitur ut inuisibile. ergo fm numerum t̄ potentia dicitur ad aliquid sic omnia ad aliquid. eo q̄ ipsum quod quid est alterius

dicitur id quod est. sed si eo q̄d aliud ad aliud mensurabile vero t̄ scibile t̄ intellectuale: eo q̄ aliud dicitur ad ipsum. ad aliquid dicitur sed non eo q̄ aliud ad aliud. nam intellectua le significat quod eius est intellectus. non est ad hoc cuius est intellectus. bis em̄ idem d̄/ ceterur. Et sicut aliquid visus est visus. nō cuius est visus. t̄ est verum hoc dicere. s̄ ad co/ lorem aut ad aliqd tale illo vero modo bis d̄/ ceterur. quia est visus cuius est visus. Ergo fm se dicta ad aliquid sic dicitur. illa vero quia sua genera sunt talia ut medicina ad aliquid. quia suū genus scientia videtur ad aliqd esse. Amplius quecūq̄ fm habentia dicitur ad ali quid ut equalitas quia equalē. t̄ similitudo quia simile. Alia vero fm accidens ut homo ad alē quid. q̄ ei accidit duplū esse. et hoc est ad ali quid ut album. q̄ ei accidit album t̄ duplū